
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 366/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Sub-Projeto de Pes-

quisa intitulado: “ESTUDO DA VARIABILIDA-

DE GENÉTICA POR MARCADORES MOLE-

CULARES DOS ACESSOS DO BANCO DE 

GERMOPLASMA DA ACEROLA”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

232/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, 

realizada no dia 11  de setembro  de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006695/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Sub-Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO DA VARIABILIDADE GENÉTICA POR 

MARCADORES MOLECULARES DOS ACESSOS DO BANCO DE GERMOPLASMA DA 

ACEROLA”, a ser coordenado pela Professora LUIZA SUELY SEMEN MARTINS, do Departa-

mento de Biologia desta Universidade, o qual faz parte de um Projeto de Pesquisa maior, denomi-

nado: “DESENVOLVIMENTO DE VARIEDADES DE ACEROLA EM ECOSSISTEMAS TRO-

PICAIS NO BRASIL”, coordenado pela EMBRAPA-CNPMF/BA, de Cruz das Almas – Bahia, 

tendo como órgão executor a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FA-

DURPE/UFRPE, em parceria com os Departamentos de Agronomia, Ciências Domésticas, Biologia 

e Estação Experimental de Cana-de-Açúcar do Carpina (localização do Banco de Germoplasma), 

conforme consta do Processo Nº 23082.006695/2000 acima mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de   setembro  de  2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 


